
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

 
 
 
 

 

 
 
Oggetto: 

 
procedura di RdO del Servizio di brokeraggio assicurativo a favore 
dell’Università degli Studi di Trieste da gestirsi a mezzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA – CONSIP Spa) – 
CIG: 97423021F1 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

. Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. - Codice Contratti Pubblici la L 120 del 2020 e la L108 del 
2021; 

. Visto il Decreto del Magnifico Rettore rep. n. 333 del 2023, con il quale veniva data 
autorizzazione alla spesa per il servizio in oggetto e la contestuale nominata quale RUP della 
procedura il Direttore Generale di Ateneo Dott.ssa Luciana Rozzini;  

. Visto il Decreto del Direttore Generale rep. n. 239 del 2023 con il quale veniva dato avvio 
alla procedura di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell’Università 
degli Studi di Trieste; 

. Valutato il valore complessivo dell’affidamento per l'acquisizione del servizio di cui 
all’oggetto, stimato in euro 165.000,00 oneri fiscali esclusi; 

. Tenuto conto che l’affidamento del servizio in oggetto risulta strategico ed urgente, in quanto 
trattasi di un servizio necessario al normale funzionamento dell'ente e al buon andamento 
dell'attività di ricerca e che lo stesso non può essere autoprodotto per mancanza di strumenti 
tecnici e di competenze specialistiche; 

. Tenuto conto che l’acquisto rientra nel processo di programmazione delle acquisizioni di 
beni e servizi in quanto di importo superiore ad Euro 40.000 + IVA e che si è provveduto 
all’inserimento di tale previsione nella programmazione biennale di acquisto di beni e servizi 
2023/2024; 

. Visto il “Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità” emanato con Decreto 
Rettorale 594 e con Prot. n. 74540 del 14/06/2021; 

. Visto il Decreto del Direttore Generale rep. n. 362/2023 con il quale si procedeva, acquisito 
il verbale del RUP rep. n. 12/2023 prot.86928 dd 15/06/2023, alla valutazione della 
documentazione amministrativa pervenuta da parte degli operatori economici e 
all’ammissione alle fasi successive della procedura delle seguenti società: 

- Marsh S.p.A.; 
- Aon S.p.A.; 
- Assiteca S.p.A.; 
- GB Sapri S.p.A.;  

mailto:ateneo@pec.units.it




 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

 
 
 
 

 

. Tenuto conto che con lo stesso Decreto rep. n. 362/2023 si procedeva, a seguito della 
valutazione dei curricola pervenuti, alla nomina della Commissione di gara;  

. Visto il verbale della Commissione di gara rep. n.11/2023 prot. 84613 dd 14/06/2023 con il 
quale si è proceduto a valutare le offerte tecniche dei partecipanti ammessi con attribuzione 
del punteggio e formazione della graduatoria di merito; 

. Preso atto del proprio operato in qualità di RUP e visto il verbale rep. n. 12/2023 prot.86928 
dd 15/06/2023 con il quale sono acquisite le risultanze dei lavori della Commissione di gara 
e la proposta di aggiudicazione per il partecipante primo in graduatoria;   

. Visto l'art. 32.9 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce l'applicazione del termine dilatorio di 35 
giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per la 
stipulazione del contratto; 

. Tenuto conto dell’urgenza legata alla inderogabile necessità dell’Ateneo di reperire questo 
servizio entro il 30/06/2023 e che pertanto non risulta possibile il decorso del termine dilatorio 
sopra richiamato (stand still); 

. Accertato che sono già state avviate le verifiche dei requisiti di natura generale di cui all'Art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e gli altri eventuali requisiti previsti dal disciplinare di selezione in capo 
agli aggiudicatari; 

. Visto l’art. 8 c. 1 a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i., relativo alla facoltà 
di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del D. Lgs. 50 del 2016; 

. Ritenuto, pertanto, di procedere all’esecuzione del contratto in via d'urgenza, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del d. Lgs. n. 50/2016, prevedendo apposita 
clausola risolutiva espressa nell’ipotesi in cui venisse accertata, successivamente all’avvio 
dell’esecuzione del contratto, la mancanza in capo all’aggiudicatario di almeno uno dei 
requisiti suddetti, come si evince dal verbale delle Operazioni del RUP depositato agli atti 
con rep. n. 12/2023 prot.86928 dd 15/06/2023; 

. Visti i contenuti di cui al punto 10.2 delle Linee Guida ANAC n. 3 secondo cui il DEC è 
soggetto diverso dal RUP nei seguenti casi: a. prestazioni di importo superiore a 500.000 
euro; b. interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; c. prestazioni che 
richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto della funzionalità 
delle strutture sanitarie che comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, sterilizzazione, 
vigilanza, socio sanitario, supporto informatico); d. interventi caratterizzati dall’utilizzo di 
componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per 
quanto riguarda la loro funzionalità; e. per ragioni concernente l’organizzazione interna alla 
stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella 
cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento; 

. Ritenuto che per l'affidamento in oggetto, particolarmente complesso e articolato è 
opportuno provvedere alla nomina di un DEC per la conduzione del servizio e che tale figura 
può essere individuata nella dott.ssa Sara Stradi, afferente all’Ufficio Acquisti e Contratti 
dell’Università degli Studi di Trieste, in considerazione delle competenze e requisiti 
professionali in suo possesso; 

mailto:ateneo@pec.units.it


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

 
 
 
 

 

. Ritenuta comunque la necessità di affiancarle il dott. Giorgio Mastrolia, afferente all’ufficio 
Acquisti e Contratti dell’Università degli Studi di Trieste, in qualità di supporto al DEC; 

. Visto l'Art 113 del D.Lgs. 50/2016 rubricato “Incentivo per funzioni tecniche”; 

. Visto il D. Lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale) in particolare capo II e capo 
III, in materia di documenti informatici sia per quanto concerne la firma elettronica sia per le 
modalità di formazione, gestione e conservazione dei documenti stessi; 

. Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, c. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

. Visto l'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 che prevede i casi e i limiti entro i quali possono essere 
apportate varianti ai contratti di fornitura e servizi; 

 

DECRETA 

 

1. l'approvazione delle risultanze delle operazioni di gara svolte dal RUP e dalla Commis-
sione di Gara così come riportato nei verbali richiamati in premessa e depositati agli 
atti con la seguente graduatoria finale: 

Aon S.p.A. 90,167 

Marsh S.p.A. 85,533 

Assiteca S.p.A. 84,533 

GB Sapri S.p.A. 81,100 

 

2. l'aggiudicazione in via definitiva del servizio in oggetto all’operatore economico primo in 

graduatoria: Aon S.p.A. C.F. 10203070155 e P. IVA 11274970158;  

3. di procedere alla nomina di DEC nella persona della dott.ssa Sara Stradi, afferente 
all’ufficio Acquisti e Contratti dell’Università degli Studi di Trieste; 

4. di nominare il dott. Giorgio Mastrolia, Afferente all’ufficio Acquisti e Contratti dell’Uni-
versità degli Studi di Trieste, supporto al DEC; 

5. di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all'articolo 80 del d. Lgs. n. 50/2016, prevedendo apposita clausola 

risolutiva espressa per l’ipotesi in cui venisse accertata, successivamente al principio di 

esecuzione del contratto, la mancanza in capo agli aggiudicatari dei requisiti suddetti di 

uno qualsiasi dei lotti funzionali in cui la presente procedura è suddivisa; 

6. di derogare al termine dilatorio previsto dall’art 32 Co 2 D.Lgs. 50/2016 per ragioni di 

urgenza legate alla inderogabile necessità dell’Ateneo di acquisire questo servizio entro 

la data del 30/06/2023; 

mailto:ateneo@pec.units.it


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

 
 
 
 

 

7. di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale "amministrazione trasparente" dei 

dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012; 

8. di dare mandato all’Ufficio  Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento.   

 Il Direttore Generale 

 Dott.ssa Luciana Rozzini 

   ______________________ 

 

mailto:ateneo@pec.units.it

		2023-06-16T06:58:31+0000
	Celso Nannini


		2023-06-16T08:20:25+0000
	Luciana Rozzini




